1. **Cím více se odpoutáváte od světa**,¹ čím více jste povzneseni sami nad sebe, jakoby odění holubičímí křídly v ústraní kontemplace, tím jasněji předvídáte léčky hříchu a oko Vašeho srdce s velkou pečlivostí zkoumá mnohé věci, které vidíte jako překážku pokroku ke spáse. Stává se tedy, že mnoho věcí, které jiným zůstávají skryty, ukáže Duch ve Vašem svědomí. Když se jasnozřivost duchovní inteligence zastře temnotou lidské slabosti, vždy do popředí vystoupí skrupule pochybnosti, která vrhá do cesty téměř nepřekonatelné překážky.

2. Sane constitutis nuper in praesentia nostra nunciis, quos vos filii Ministri misistis, qui eratis in Generali Capitulo congregati, et te filii Generalis Minister personaliter comparentes: fuit nobis expositum: quod in Regula vestra quaedam dubia et obscura et quaedam intellectu difficilia continentur. Sed sanctae memoriae beatus confessor Christi Franciscus nolens regulam suam per alicuius fratris interpretationem exponi, mandavit circa ultimum vitae suae (cuius mandatum dicitur *Testamentum*), ut verba ipsius regulae non glossentur, et ut verbis utamur eisdem, quod sic vel sic intelligi debeant, non dicatur; adiciens quod fratres nullo modo aliquas litteras ab Apostolica Sede petant, et alia quaedam interserens, quae non possent sine multa difficultate servari.

2. Vskutku nedávno, když k nám přišli Vámi provinčními ministry vyslaní delegáti Vaší generální kapituly a s nimi osobně i Ty, synu generální ministře, vyložili jste nám, že Vaše řehole obsahuje některé věci pochybné nebo nejasné a jiné nesnadné k pochopení. Tím spíše, že blahoslavený vyznavač Kristův, blahé paměti František, ponevadž nechtěl, aby jeho řehole byla podrobena výkladu některého bratra, přikázal na konci svého života - a tento příkaz se jmenuje *Závět - aby se nedělaly vysvětlující poznámky ke slovům řehole* (glosy) a aby se neříkalo - abychom použili jeho vlastních slov - »*tak a tak musí být chápány*«, dodal, že bratři nesmějí žádat listy od Svatého stolce a připojil i jiné věci, které se nebudou moci zachovávat bez velkých obtíží (Záv 38-39; 25).

3. Propter quod hesitantes, an teneamini ad observantiam Testamenti praedicti, dubietatem huiusmodi de conscientis vestris et fratrum vestrorum per nos amoveri petiistis. Et cum ex longa familiaritate, quam idem Confessor nobiscum habuit, plenius noverimus intentionem ipsius et in condendo praedictam Regulam obtinendo confirmationem ipsius per Sedem Apostolicam sibi astiterimus, dum adhuc essemus in minori officio constituti, declarari similiter postulastis dubia et obscura Regulae supradicta, necnon super quibusdam difficilibus responderi.